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Ⅱ　令和2年度実績　　3　使用料等

（１）有収水量の年度推移　※公営企業会計移行後の令和元年度から掲載しています

単位：㎥

段階・区分

10㎥まで 6,763,377 103.71 6,638,880 98.16

11㎥～20㎥ 15,025,978 102.00 14,900,038 99.16

21㎥～50㎥ 20,468,447 98.92 23,025,703 112.49

51㎥～100㎥ 1,802,651 95.92 1,989,257 110.35

101㎥～200㎥ 1,200,788 97.71 1,126,025 93.77

201㎥～500㎥ 1,835,088 99.83 1,679,954 91.55

501㎥～1,000㎥ 1,265,278 96.67 1,150,669 90.94

1,001㎥～2,500㎥ 1,421,164 95.20 1,273,737 89.63

2,501㎥～5,000㎥ 781,742 102.66 487,601 62.37

5,001㎥～ 1,010,758 98.97 839,066 83.01

公衆浴場汚水 66,665 109.70 72,392 108.59      

合計 51,641,936 100.21 53,183,322 102.98

元年度 前年度比 2年度 前年度比

３ 使用料等
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Ⅱ　令和2年度実績　　3　使用料等

（２）下水道使用料の年度推移

単位：円

段階・区分

10㎥まで 1,191,090,173 109.91 1,183,222,083 99.34

11㎥～20㎥ 1,473,216,534 108.04 1,478,967,096 100.39

21㎥～50㎥ 2,157,686,777 104.92 2,460,437,387 114.03

51㎥～100㎥ 212,330,243 101.64 236,777,363 111.51

101㎥～200㎥ 158,826,379 103.76 149,823,958 94.33

201㎥～500㎥ 279,118,956 105.88 256,767,318 91.99

501㎥～1,000㎥ 219,552,861 102.83 201,918,889 91.97

1,001㎥～2,500㎥ 271,958,953 100.25 245,270,389 90.19

2,501㎥～5,000㎥ 172,622,503 108.59 109,401,455 63.38

5,001㎥～ 241,490,376 105.52 202,065,427 83.67

公衆浴場汚水 2,101,195 113.11 2,309,264 109.90      

合計 6,379,994,950 106.26 6,526,960,629 102.30

（消費税及び地方消費税込み）

前年度比 前年度比元年度 2年度
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Ⅱ　令和2年度実績　　3　使用料等

（３）調定件数の年度推移

単位：件

段階・区分

10㎥まで 632,259 103.91 620,335 98.11

11㎥～20㎥ 485,995 102.07 481,127 99.00

21㎥～50㎥ 363,107 99.33 404,168 111.31

51㎥～100㎥ 14,023 95.65 15,699 111.95

101㎥～200㎥ 4,523 97.10 4,369 96.60

201㎥～500㎥ 3,566 101.02 3,260 91.42

501㎥～1,000㎥ 1,143 95.81 1,027 89.85

1,001㎥～2,500㎥ 665 97.22 594 89.32

2,501㎥～5,000㎥ 161 101.26 96 59.63

5,001㎥～ 93 98.94 80 86.02

公衆浴場汚水 42 100.00     42 100.00

合計 1,505,577 102.06 1,530,797 101.68

元年度 前年度比 2年度 前年度比
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Ⅱ　令和2年度実績　　3　使用料等

（４）下水道使用料調定及び収納状況の年度推移（現年度分）

構成比 構成比

調 件　数 1,505,577 979,215 65.04% 526,362 34.96%

定 金　額 6,379,994,950 4,576,724,157 71.74% 1,803,270,793 28.26%

収 件　数 1,348,110 874,534 64.87% 473,576 35.13%

納 金　額 5,741,177,037 4,108,896,478 71.57% 1,632,280,559 28.43%

89.99% 89.78% 90.52%

構成比 構成比 構成比

調 件　数 1,530,797 982,896 64.21% 531,610 34.73% 16,291 1.06%

定 金　額 6,526,960,629 4,630,235,873 70.94% 1,837,032,660 28.15% 59,692,096 0.91%

収 件　数 1,373,353 881,196 64.16% 480,604 35.00% 11,553 0.84%

納 金　額 5,894,410,247 4,175,953,504 70.85% 1,672,856,980 28.38% 45,599,763 0.77%

90.31% 90.19% 91.06% 76.39%

※収納率は、各年度３月末現在。「納付」にはスマホ決済を含む。 （消費税及び地方消費税込み）

単位：件数　件
　　　金額　円

合　計 口　座 納　付

クレジットカード

２
　
年
　
度

収納率

元

年

度

収納率

合　計 口　座 納　付
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Ⅰ　令和2年度実績　　3　使用料等

（５）月別有収水量の年度推移

単位：㎥

年度

月

4 3,737,029 101.12 3,876,604 103.73

5 4,793,743 101.23 4,813,338 100.41

6 3,903,258 101.56 4,033,648 103.34

7 4,675,946 97.51 4,828,596 103.26

8 3,873,110 98.53 4,036,000 104.21

9 4,754,286 98.36 4,936,286 103.83

10 3,825,665 101.26 4,019,020 105.05

11 4,746,777 100.53 4,855,097 102.28

12 3,918,243 101.24 4,004,849 102.21

1 4,807,457 99.83 4,965,046 103.28

2 3,989,096 101.40 4,152,058 104.09

3 4,617,326 100.79 4,662,780 100.98

計 51,641,936 100.21 53,183,322 102.98

前年度比元年度 前年度比 2年度

3,400,000

3,600,000

3,800,000

4,000,000

4,200,000

4,400,000

4,600,000

4,800,000

5,000,000

5,200,000

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

2年度

元年度

㎥
月

図23 年度別有収水量比較
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Ⅱ　令和2年度実績　　3　使用料等

（６）月別調定件数の年度推移

単位：件

年度

月

4 107,747 102.76 110,426 102.49

5 141,992 101.50 143,742 101.23

6 108,015 103.30 110,281 102.10

7 142,118 101.30 143,981 101.31

8 108,300 103.11 110,753 102.27

9 142,272 101.41 144,303 101.43

10 108,584 102.92 111,061 102.28

11 142,450 101.39 144,383 101.36

12 108,992 102.67 111,396 102.21

1 142,415 101.35 144,222 101.27

2 109,236 102.62 111,416 102.00

3 143,456 101.65 144,833 100.96

計 1,505,577 102.06 1,530,797 101.68

元年度 前年度比 2年度 前年度比

-86-



Ⅱ　令和2年度実績　　3　使用料等

実施
期間

使用料
段階別

0～10
基本料金

10～20

20～50

50～100

100～200

200～500

500～1000

1000～2500

2500～

公　衆
浴場用

年度

　　　　   　期間
区分

大便器

小便器

便器使用料（昭和54年12月1日廃止）

30 30

昭和34年8月1日～昭和54年11月30日

20 20

300
（20㎥まで）

35

40

5

3

昭和34年8月～
昭和52年（8月）

5

5

5

5

5

昭和34年8月1日～
昭和52年8月31日

単価（円）

40
（8㎥まで）

5

5

45

10

昭和52年（9月）～
　　昭和54年（11月）

20

25

30

17

55

65

75

15

昭和54年（12月）～
　　昭和56年

25

30

35

40

45

（７）下水道使用料体系の推移

昭和54年12月1日～
昭和57年3月31日

改定率58.0％

単価（円）

250

昭和52年9月1日～
昭和54年11月30日

改定率400.0％

単価（円）
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Ⅱ　令和2年度実績　　3　使用料等

実施
期間

使用料
段階別

0～10
基本料金

10～20

20～50

50～100

100～200

200～500

500～1000

1000～2500

2500～

公　衆
浴場用

年度

75

85

95

35

45

50

60

平成4年（10月）～
平成11年

消費税
の経過

100

110

131

149

168

188

208

平成28年（6月）～
平成30年（6月）

　下水道使用料は、1か月につき上記
区分により算定した基本料金と従量料
金の合計額に100分の103を乗じて得た
額とする。この場合において、１円未満
の端数が生じた時は、その端数を切り
捨てるものとする。
（平成元年4月1日～
　　　　　　　　　平成9年3月31日）

昭和57年～
　　平成4年（9月）

平成30年（7月）～
令和2年（8月）

下水道使用料は、1か
月につき上記区分によ
り算定した基本料金と
従量料金の合計額に
100分の110を乗じて得
た額とする。この場合
において、１円未満の
端数が生じた時は、そ
の端数を切り捨てるも
のとする。
（令和元年10月1日～
　　令和2年8月31日）

　　 下水道使用料は、1か月につき上記区分
により算定した基本料金と従量料金の合計額
に100分の108を乗じて得た額とする。この場
合において、１円未満の端数が生じた時は、
その端数を切り捨てるものとする。
（平成26年4月1日～
　　　　　 　　　　　　　　令和元年9月30日）

　下水道使用料は、1か月につき
上記区分により算定した基本料
金と従量料金の合計額に100分
の105を乗じて得た額とする。こ
の場合において、１円未満の端
数が生じた時は、その端数を切
り捨てるものとする。
 （平成9年4月1日～
　　　　　  平成26年3月31日）

消費税
導入
以前

110

18

55

65

平成30年7月1日～
令和2年8月31日

改定率41.2%
（平成12年4月比）

単価（円）
（税抜き）

887

93

112

平成12年4月1日～
平成28年6月30日

改定率29.2％

昭和57年4月1日～
平成4年9月30日

改定率47.9％

平成4年10月1日～
平成12年3月31日

改定率30.0％

単価（円）
（税抜き）

単価（円）
（税抜き）

350 500

平成12年～
平成28年（6月）

230

29

125

20

単価（円）
（税抜き）

640

65

78

91

104

117

131

145

160

24

70

80

90

160

177

195

平成28年7月1日～
平成30年6月30日

改定率20.7%

764

79

95

111

27

単価（円）
（税抜き）

127

143
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Ⅱ　令和2年度実績　　3　使用料等

実施
期間

使用料
段階別

0～10
基本料金

10～20

20～50

50～100

100～200

200～500

500～1000

1000～2500

2500～

公　衆
浴場用

年度

令和2年9月1日～
現在

975.70

102.30

123.20

144.10

163.90

184.80

206.80

228.80

　下水道使用料は、1か月につき上記区分に
より算定した基本料金と従量料金の合計額と
する。この場合において、１円未満の端数が
生じた時は、その端数を切り捨てるものとす
る。
※使用料を税込表示に変更（消費税率
10％）
（令和2年9月1日～）

消費税
の経過

単価（円）
（税込み）

253.00

31.90

令和2年（9月）～
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